
 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri assegnati n. 32 – Consiglieri in carica n. 32
 

ANNO 2015 DELIBERAZIONE   N. 184   
 
OGGETTO:  Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 04/09/2015 : "Approvazione Piano 
Finanziario e presa d'atto contenuto deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 24 luglio 
2015. " – Annullamento in autotutela. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno 30 del mese di NOVEMBRE alle ore 9,30 nella SALA 

CONSILIARE del PALAZZO degli UFFICI MUNICIPALI di Avellino.
A  seguito  di  convocazione  disposta  dal  PRESIDENTE,  con  avviso  notificato  a  tutti  i 

Consiglieri, come da relata dei messi notificatori, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in seduta 
pubblica sessione STRAORDINARIA D'URGENZA ed in SECONDA convocazione.

Presiede il PRESIDENTE Livio Petitto .
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Feola Riccardo .
Il PRESIDENTE  dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a fare l’appello dei presenti.

 
CONSIGLIERE PRESENTE  CONSIGLIERE PRESENTE

SINDACO - dott. Paolo Foti Si  Barbara Matetich No 

Livio Petitto Si  Ida Grella Si 

Giuseppe Negrone No  Francesco Saverio d'Argenio Si 

Nadia Arace No  Nicola Poppa Si 

Gerardo Melillo No  Costantino Preziosi No 

Francesco Russo No  Raffaele Pericolo No 

Antonio Genovese No  Enza Ambrosone Si 

Laura Nargi Si  Alberto Bilotta No 

Giuseppe Giacobbe Si  Mafalda Galluccio No 

Francesca Di Iorio No  Domenico Palumbo No 

Mario Cucciniello Si  Nicola Battista No 

Salvatore Cucciniello No  Monica Spiezia No 

Lorenzo Tornatore Si  Carmine Montanile Si 

Adriana Percopo Si  Gianluca Festa No 

Francesca Medugno No  Virgilio Cicalese No 

Silvia Amodeo Si  Giancarlo Giordano No 

Massimiliano Miro No  
 
Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, passa all’ordine del giorno.

 
COMUNE DI AVELLINO 

 



 

Sono,altresì, presenti e partecipano alla seduta, senza diritto al voto, il Vice Sindaco Iaverone 
Maria Elena  e  gli Assessori: Preziosi Costantino; Tomasone Ugo; Cillo Marco;  Iannaccone  
Arturo  e  Mele Teresa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione dell’Assessore M.E. Iaverone;

Premesso che
- Con delibera di Giunta Comunale n. 215 del 24/07/2015 venivano proposto al Consiglio 

Comunale di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti (TARI) da applicare per 
l’anno 2015;

- Con la medesima delibera veniva proposto di approvare il Piano Finanziario redatto per il 
periodo 2015-2017 che illustrava dati qualitativi e quantitativi previsionali del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani del Comune di Avellino elaborati sulla base 
dei dati consuntivi registrati per l’anno 2014 forniti dal Gestore del Servizio e corredato dal 
riepilogo sintetico del piano tariffario;

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 04/09/2015 veniva:
o approvato il Piano Finanziario di cui sopra;
o Preso  atto  delle  tariffe  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  215  del 

24/07/2015 dando atto che le stesse decorressero dal 01/01/2015;

Vista 

La  nota   del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Direzione  legislazione  tributaria  e 
Federalismo  Fiscale  -  Ufficio  XIII  prot.  45350  del  01/10/2015  acquisita  con  prot.  54137  del 
06/10/2015 con la quale si evidenzia che la Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 04/09/2015 
debba  ritenersi  invalida  in  quanto  adottata  oltre  il  termine  fissato  al  30  luglio  2015,  per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

Considerato che

Il  Decreto  Legge  30  settembre  2015  n.  153,  sul  rinvio  della  "voluntary  disclosure"  ,  non  ha 
introdotto alcuna sanatoria per le delibere ritardatarie sui tributi locali, analogamente, Il Consiglio 
dei  ministri  nella  seduta  n.  89  del  06/11/2015  di  approvazione  del  cosiddetto  “Decreto  Salva 
Regioni” non ha inserito e approvato alcuna deroga per le delibere approvate oltre il termine del c. 
683 art. 1 L 147/2013 

Ritenuto 

ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990 n. 241,  di dover proporre l’annullamento in 
autotutela  della  già  richiamata  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  119  del  04/09/2015  con  il 
conseguente ripristino dell’applicazione delle tariffe TARI già stabilite per l’anno 2014 con delibera 
di Consiglio comunale n. 274 del 28/09/2014;

VISTO il parere favorevole della 3^ Commissione consiliare reso con verbale n. 9 del 26/11/2015;

VISTI i pareri di Regolarità Tecnica e Finanziaria del Dirigente del Servizio Strategico Tributi – dr.  
Riccardo Feola -   e del Dirigente del  Settore Finanziario  – dr. Gianluigi  Marotta - , ai  sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



Con votazione per appello nominale: Favorevoli 13 (gruppi di Maggioranza, Sindaco e Presidente  
C.C.), riportati in frontespizio, su 13 presenti e votanti;

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante del presente atto;
2. di annullare in autotutela ai sensi dell’art.  21-nonies della legge 7 agosto 1990 n. 241 la 

Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 04/09/2015;
3. di prendere atto che per l’anno 2015 restano in vigore le tariffe TARI già stabilite per l’anno 

2014 con delibera di Consiglio comunale n. 274 del 28/09/2014;
4. di trasmettere il presente atto al MEF.

-----------------------



Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Avellino, ______________

f.to Il SEGRETARIO
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE
 
Il sottoscritto Messo dichiara di aver affisso all’ALBO PRETORIO la retroscritta deliberazione il 
giorno 09/12/2015 e che procederà alla defissone della stessa decorsi 15gg. dalla pubblicazione.
Avellino, 09/12/2015 
 

f.to IL MESSO
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Su dichiarazione del Messo, il sottoscritto SEGRETARIO certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata all’ALBO PRETORIO in giorno 09/12/2015 e resterà affissa per 15 gg. consecutivi, 
e cioè fino al 24/12/2015 
Avellino, 09/12/2015 

f.to Il SEGRETARIO
 

 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA
- che la presente deliberazione:
 
     E' stata affissa  all’ALBO PRETORIO COMUNALE per quindici giorni consecutivi a decorrere 

dal giorno 09/12/2015 come prescritto dall’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000;
 
      Che la presente DELIBERAZIONE è divenuta ESECUTIVA il giorno _____________ 
 
      Perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134, comma 4) Decreto Legislativo 

n. 267/2000 ;
 
      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 4) Decreto Legislativo n. 267/2000 ;
 
 

Avellino, lì ______________
 

f.to Il SEGRETARIO


	Comune di Avellino 
	 
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri assegnati n. 32 – Consiglieri in carica n. 32
	PRESENTE
	 
	PRESENTE


